
 

 

  
   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N° 1638 del 06-12-2024 - ORIGINALE 
UFFICIO TRANSIZIONE ENERGETICA - SERVIZIO TRANSIZIONE ENERGETICA 

  

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

  
Allegati: n° 11 
  

OGGETTO: 

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PROCEDURA APERTA 
(MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL) PER L'AFFIDAMENTO DEL 
"CONTRATTO DI CONCESSIONE DEI SERVIZI DI GESTIONE, 
CONDUZIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI 
CLIMATIZZAZIONE E LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMMOBILI DEL COMUNE DI 
CERNUSCO SUL NAVIGLIO (MI), MEDIANTE FINANZA DI PROGETTO AI 
SENSI DELL'ART. 193 DEL D.LGS. 36/2023" (CIG: B352F9E81B; CUP: 
G94J24000230007) 

  
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 19 dicembre 2023 avente ad oggetto “Esame ed 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026. Immediatamente eseguibile”; 

  

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 366 del 27 dicembre 2023 avente ad oggetto “Esame ed 

approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 - parte finanziaria. Immediatamente eseguibile”; 

  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 19 dicembre 2023 avente ad oggetto “Esame ed 

approvazione nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026 (art. 170, comma 1, 

del D.lgs. n. 267/2000). Immediatamente eseguibile”; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 24 aprile 2024 avente ad oggetto “Approvazione del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, ai sensi dell’art. 6 del DL. n. 80/2021, convertito 

con modificazioni di Legge n. 113/2021. Immediatamente eseguibile” 

 
Premesso che: 
 
-in data 26.5.2022 veniva acquisita al prot.n. 31762, 31763, 31764, 31765, 31766 del Comune di Cernusco 
sul Naviglio (MI) una proposta di finanza di progetto, da parte della società Carbotermo S.p.a. (P.I. 
12937840150), con sede in Milano, Via Gallarate n. 126, avente a oggetto l’affidamento in partenariato 
pubblico privato, tramite finanza di progetto ai sensi dell’art. 183 comma 15 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., della 
“Concessione dei servizi di gestione, conduzione e manutenzione degli impianti di climatizzazione e la 
realizzazione degli interventi di efficientamento energetico degli immobili del comune di Cernusco sul Naviglio 
(MI)”; 



 

 

-la proposta è stata successivamente modificata e integrata su richiesta dell’Amministrazione e in 
adeguamento ai contenuti di cui al nuovo Codice dei Contratti pubblici, D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, la cui 
vigenza è sopravvenuta nel corso della fase di valutazione della proposta, come da acquisizione di cui ai prot. 
n. 70743, 70744, 70745, 70770 del 23/11/2023; 
-con deliberazione di Giunta Comunale n. 329 del 29.11.2023, questa Amministrazione ha valutato fattibile la 
proposta di finanza di progetto e con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31.01.2024 la medesima è 
stata valutata di pubblico interesse; 
-la documentazione progettuale è stata verificata e validata ai sensi e per gli effetti dell’art. 42, comma 4, del 
D.Lgs. 36/2023; 
-con atto n. 143 del 27.05.2024 la Giunta Comunale ha proceduto, quindi, all’approvazione del progetto e con 
atto n. 43 del 05.06.2024 il Consiglio Comunale lo ha inserito negli strumenti di programmazione; 
 
Vista la D.D. n.- 1171/2024 avente ad oggetto: “(CUP: G94J24000230007) DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO DI CONCESSIONE DEI 
SERVIZI DI GESTIONE, CONDUZIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI CLIMATIZZAZIONE E LA 
REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMMOBILI DEL 
COMUNE DI CERNUSCO SUL NAVIGLIO (MI), MEDIANTE FINANZA DI PROGETTO AI SENSI DELL'ART. 
193 DEL D. LGS. 36/2023”; 
 
Dato atto che: 
-con disciplinare di gara (di cui al protocollo n. 55422/2024) è stata regolamentata la partecipazione alla 
procedura aperta, indetta ai sensi dell’art. 71 del d. lgs. n. 36/2023 dal Comune di Cernusco sul Naviglio per 
l’affidamento in concessione, mediante finanza di progetto ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., 
dei servizi di gestione, conduzione e manutenzione degli impianti di climatizzazione e la realizzazione degli 
interventi di efficientamento energetico degli immobili di proprietà dell’Ente stesso, con applicazione del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, in 
conformità a quanto previsto dall’art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
Dato atto, altresì, che in data 09.10.2024, su Piattaforma Sintel (ID:190159516) è stata pubblicata la 
procedura di gara relativa al “CONTRATTO DI CONCESSIONE DEI SERVIZI DI GESTIONE, CONDUZIONE 
E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI CLIMATIZZAZIONE E LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMMOBILI DEL COMUNE DI CERNUSCO SUL NAVIGLIO (MI), 
MEDIANTE FINANZA DI PROGETTO AI SENSI DELL’ART. 193 DEL D. LGS. 36/2023 (CUP: 
G94J24000230007)”, con attribuzione del CIG: B352F9E81B;  
 
Considerato che: 
-il criterio di aggiudicazione è l’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto tra qualità e prezzo, a norma dell’articolo 108 del Codice dei contratti e conseguentemente, è 
necessario provvedere alla nomina della commissione giudicatrice, prevista dall’articolo 93 del Codice dei 
contratti;   
-la Commissione deve essere costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, esperti 
nello specifico settore cui si riferisce l'oggetto del contratto; 
-la Commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante, in possesso del necessario 
inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali; 
-le nomine sono compiute secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione, ma non possono essere 
nominati commissari: 
 
a) coloro che nel biennio precedente all'indizione della procedura siano stati componenti di organi di indirizzo 
politico della stazione appaltante; 
b) coloro che siano stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo 
I del Titolo II del Libro II del Codice penale; 
c) coloro che si trovino in una situazione di conflitto di interessi con uno degli operatori economici partecipanti 
alla procedura; 
costituiscono situazioni di conflitto di interessi quelle che determinano l'obbligo di astensione previste dall’art. 
7 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, DPR 16/4/2013 n. 62;  
  
-la nomina e costituzione della Commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle offerte; 
  



 

 

-il termine, per la presentazione delle offerte (scaduto), era fissato per le ore 9:00 del 29.11.2024 pertanto, si 
provvede alla nomina della Commissione nella seguente composizione: 
Presidente: dott. Gianluca Rosso, – Dirigente del Settore Economico-Finanziario e Patrimonio; 
Commissario: ing. Michele Bottino– Membro esperto; 
Commissario: geom. Cristina Provenzi – Membro Esperto; 
  
Visto il curriculum professionale dei citati soggetti e ritenuto che ricorrano in capo agli stessi le competenze 
ed esperienze professionali necessarie al ruolo da ricoprire; 
  
Precisato che è stata accertata l’insussistenza delle cause ostative all’espletamento dell’incarico per la nomina 
a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati, specie ai sensi di quanto disposto 
all’art. 93, comma 5, del D.Lgs.36/2023; 
  
Ricordato che a norma dell’articolo 28 del Codice dei contratti, le informazioni e i dati relativi alla 
programmazione dei lavori, servizi e forniture ed alle procedure del ciclo di vita dei contratti devono essere 
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”; 
  
Dato atto, altresì, che: 
-il Responsabile Unico del Progetto (ex art. 15 del D.Lgs. 36/2023) è l’arch. Alessandro Duca, Dirigente del 
Settore Tecnico ed Innovazione; 
-Il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento è la dott.ssa Maura Galli, Responsabile EQ, 
Servizio Gare, Appalti e Patrimonio; 
 
Visto il vigente “Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Cernusco sul Naviglio” approvato con 
delibera di Giunta Comunale n. 243 del 2.10.2023 e verificata l’assenza di conflitto di interessi in capo al 
responsabile del procedimento, ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, valutazioni tecniche, atti 
endoprocedimentali e/o ad adottare il provvedimento finale, che sono tenuti a segnalare ogni situazione di 
conflitto, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, così come aggiunto dall’art. 1 cc. 41 
della L. 190/2012; 

 

Accertato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro 
il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione 
abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia 
o rapporti di credito o debito; 

 

Dato atto ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e dell’articolo 5, comma 3, del vigente 
Regolamento dei controlli interni del Comune di Cernusco sul Naviglio, che la presente determinazione è 
conforme ai principi di regolarità e correttezza amministrativa secondo le leggi, lo Statuto e i Regolamenti 
vigenti nonché alle norme che regolano la specifica materia in oggetto; 

 

Dato atto che la presente determinazione viene emanata in conformità agli obiettivi definiti nel PIAO 2024-
2026 e nei limiti delle risorse assegnate al Settore dal PEG 2024-2026; 

 

Dato atto altresì che il responsabile del procedimento in riferimento all’oggetto della presente determinazione, 
ai sensi degli artt. 4 e ss. della Legge 241/1990 e degli artt. 7 e 8 del Regolamento sul procedimento 
amministrativo approvato con deliberazione di C.C. n. 5 del 26.02.1998, è l’arch. Alessandro Duca, Dirigente 
del Settore Tecnico ed Innovazione e per la fase di affidamento è la dott.ssa Maura Galli, Responsabile EQ, 
Servizio Gare, Appalti e Patrimonio; 



 

 

 
Visto l’art. 142 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Cernusco sul Naviglio 
relativo alle competenze dirigenziali, 

DETERMINA 

 

1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 
  
2) di nominare la Commissione giudicatrice nella composizione compiutamente descritta in narrativa; 
  
3) di comunicare agli interessati la nomina e la data della prima convocazione; 
  
4) di prendere atto che la presente Determinazione Dirigenziale non comporta impegno di spesa; 
  
5) di pubblicare sul sito internet comunale il presente incarico come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013. 

Il DIRIGENTE DEL SETTORE 
UFFICIO TRANSIZIONE ENERGETICA 

DUCA ALESSANDRO 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i 
  
 



 

Pagina 1 - Curriculum vitae di
 ROSSO Gianluca

 

  

  

 

F O R M A T O  E U R O P E O  
P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 

  

INFORMAZIONI PERSONALI   

   

Nome  GIANLUCA ROSSO 
Indirizzo  c/o  Sede comunale Via Tizzoni 2 - 20063 Comune di Cernusco sul Naviglio (MI) 

Telefono  02-9278225 

E-mail  gianluca.rosso@comune.cernuscosulnaviglio.mi.it 

Nazionalità  Italiana 
Data di nascita  15/03/1976 

 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

  

   
Posizione lavorativa attuale:   

•Datore di lavoro  
• Date (da – a) 

 COMUNE DI CERNUSCO SUL NAVIGLIO 
1 Aprile 2021 – oggi 

• Direzione/Settore  Dirigente del Settore Economico-Finanziario 
• Tipo di impiego  Qualifica dirigenziale a tempo indeterminato  

Attuale incarico dal 1.4.2021 al 31.3.2024 
• Principali mansioni e 

responsabilità 
 Responsabile del Servizio Finanziario  

Funzionario Responsabile delle imposte e tasse comunali 
Uffici e Servizi diretti sotto la propria responsabilità: 
 
- Servizio Bilancio, programmazione finanziaria e Ragioneria e relativi processi di 

competenza: predisposizione DUP, Bilancio di previsione, variazioni e assestamento 
di bilancio, Rendiconto di gestione e riaccertamento residui, monitoraggio entrate e 
salvaguardia equilibri di bilancio, controllo di gestione e contabilità economica, 
rapporti con le società controllate e partecipate inclusi indirizzi e verifica dei relativi 
bilanci, redazione bilancio consolidato, coordinamento PEG e Piano della 
performance, gestione contabilità finanziaria, economico-patrimoniale e fiscale 
dell’ente, rilascio pareri e visti di regolarità contabile su tutte le Deliberazioni e le 
determine dell’Ente, coordinamento formazione e attuazione dei programmi di 
investimento sotto il profilo contabile e finanziario, rapporti con l’Organo di Revisione, 
sottoscrizione di tutte le certificazioni riguardanti i dati di bilancio, adempimenti per 
la trasmissione alla BDAP, adempimenti fiscali IVA-IRAP-modello 770, rapporti con 
Tesoriere comunale e gli altri agenti contabili interni ed esterni 
 

- Servizio gestione Entrate Tributarie e Catasto e relativi processi di competenza: 
applicazione imposte e tasse comunali (IMU, TASI, TARI); stime gettiti; redazione 
ed aggiornamento dei relativi regolamenti comunali per l’applicazione dei tributi; 
adempimenti in qualità di Funzionario Responsabile dei tributi quali la sottoscrizione 
di tutti gli avvisi di accertamento, i rimborsi e le rateizzazioni nonché dei 
provvedimenti in autotutela e deflativi del contenzioso; gestione del contenzioso in 
caso di ricorsi presso le commissioni tributarie 

-  
- Servizio Gare, Appalti e Acquisti: responsabile dell’Ufficio Gare e Appalti incluse le 

funzioni di supporto al Settore Infrastrutture e Urbanistica-Edilizia privata nel quadro 
organizzativo dell’Ente; acquisti per l’intero Ente tramite i diversi mercati elettronici 
dei beni e servizi necessari all’ordinario funzionamento. 



 

Pagina 2 - Curriculum vitae di
 ROSSO Gianluca

 

  

  

 

   
Posizione lavorativa precedente   

• Date (da – a)  dicembre 2007 - marzo 2021 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 REGIONE LOMBARDIA (Giunta)  

Piazza città di Lombardia 1, 20124  Milano 
 

• Tipo di impiego  Funzionario area Finanza (cat. D1 – D3) 
tempo indeterminato da giugno 2008 a marzo 2021 
tempo determinato da dicembre 2007 a maggio 2008 
 

• Date (da – a)  ottobre 2011 – marzo 2021 
• Settore  Presidenza - Direzione Centrale Bilancio e Finanza 

• Tipo di impiego  Responsabile di Posizione Organizzativa “Programmazione finanziaria della 
Gestione Sanitaria Accentrata e presidio del sistema delle entrate per il finanziamento 
della sanità e delle manovre fiscali regionali”  

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Presidio dell’intero ciclo di programmazione e controllo delle risorse finanziarie destinate 
alla Gestione Sanitaria (GSA) e predisposizione relativi atti (Bilancio di previsione, 
Variazioni, Assestamento, Rendiconto di gestione); presidio equilibri delle risorse del 
Sistema Socio-Sanitario Regionale (SSR), quadrature del bilancio e del perimetro della 
GSA e sua riconciliazione con il bilancio regionale armonizzato ai sensi del D.Lgs 
118/2011; presidio stime e contabilizzazione del sistema delle entrate per il 
finanziamento della sanità e delle manovre fiscali regionali (IRAP e Add. Regionale 
IRPEF) nell’ambito del sistema di federalismo fiscale; verifiche, approfondimenti e 
proposte sui principali atti di indirizzo economico finanziario in ambito sanitario (norme 
finanziarie regionali, delibere, decreti); analisi dati, predisposizione questionari 
documenti e reportistica e a fini istituzionali (Corte dei Conti, agenzie di Rating, Consiglio 
regionale ecc.) con riferimento alle risorse della Gestione Sanitaria ed alle manovre fiscali 
regionali. 

   
• Date (da – a)  ottobre 2010 – settembre 2011 

• Settore  Direzione Generale Infrastrutture e Trasporti 
• Tipo di impiego  Responsabile di Posizione Organizzativa “Risorse finanziarie a supporto del 

Trasporto Pubblico Locale 
• Principali mansioni e 

responsabilità 
 Monitoraggio e gestione contabile delle risorse destinate al Trasporto Pubblico Locale; 

elaborazione previsioni di spesa e adempimenti necessari per la formulazione di bilancio 
di previsione, variazioni e assestamento di bilancio; coordinamento, verifica degli 
adempimenti e predisposizione degli atti per l’assegnazione e l’erogazione agli Enti Locali 
ed alle aziende di trasporto delle risorse per lo svolgimento dei servizi di TPL nonché per 
la completa attuazione del “Patto per il Trasporto Pubblico”; adempimenti connessi 
all’applicazione al settore TPL delle manovre di bilancio regionali e statali, incluse 
simulazioni e analisi di scenario nell’ottica dell’attuazione del federalismo fiscale (cosi 
standard); supporto tecnico alle attività amministrative conferite agli Enti Locali in materia 
di TPL; supporto tecnico-contabile per gli adempimenti connessi al contenzioso con le 
aziende del trasporto pubblico. 

   
• Date (da – a)  dicembre 2007 – settembre 2010 

• Settore  Presidenza - Direzione Centrale Programmazione Integrata 
• Tipo di impiego  Funzionario area Finanza (cat. D1 – D3) 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Supporto ai processi di programmazione finanziaria del bilancio regionale nelle varie fasi;  
(previsione, variazioni e assestamento); analisi degli impatti delle manovre finanziarie 
statali sul bilancio regionale, collaborazione all’elaborazione di proposte in attuazione del 
federalismo fiscale nell’ambito del coordinamento Stato-Regioni (fiscalizzazione dei 
trasferimenti statali); analisi e monitoraggio della spesa delle Direzioni regionali; supporto 
ai processi di implementazione e potenziamento delle procedure informatiche a supporto 
della programmazione finanziaria. 



 

Pagina 3 - Curriculum vitae di
 ROSSO Gianluca

 

  

  

 

 
 
 

  

Posizione lavorativa precedente   
• Date (da – a)  febbraio 2006 - dicembre 2007  

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 REGIONE TOSCANA (Giunta) 
Via di Novoli 26 - 50127    Firenze (Italia) 

• Settore  Direzione Generale Bilancio e Finanze – Settore Politiche di bilancio 
• Tipo di impiego  tempo determinato - borsa di studio 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Collaborazione alla predisposizione di: Programma Regionale di Sviluppo 2006-2010, 
DPEF regionale, Bilancio di previsione e Rendiconto finanziario con particolare 
riferimento ai raccordi tra documenti di programmazione e bilancio; redazione delle 
relazioni ai progetti di legge del Bilancio di previsione e del Rendiconto. 

   
Posizione lavorativa precedente   

• Date (da – a)  maggio 2004 - dicembre 2005 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Polo Scientifico Tecnologico Lombardo S.p.A  - Vicolo Molino 2, Busto Arsizio (VA) 

• Settore  Area Servizi e Finanziamenti alle Piccole e Medie Imprese (PMI) 
• Tipo di impiego  tempo determinato – collaborazione a progetto 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Gestione di specifici progetti a finanziamento pubblico (su fondi europei e regionali) sul 
territorio della Provincia di Varese; consulenza e assistenza alle PMI nell’ambito delle 
misure di finanziamento pubblico per lo sviluppo, l’innovazione ed il trasferimento 
tecnologico. 

   
Posizione lavorativa precedente   

• Date (da – a)  gennaio – novembre 2003 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Lince S.p.A – Corso Vittorio Emanuele 22,  (Milano) 

• Settore  Business information 
• Tipo di impiego  tempo determinato – (CFL) 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Analisi e redazione di rapporti di informazione economica alle imprese, finalizzato alla 
determinazione del rischio creditizio nei rapporti commerciali e finanziari. 

   

ISTRUZIONE E FORMAZIONE   

• Date (da – a)  febbraio 2015 –settembre 2016 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 SDA BOCCONI - Scuola di Direzione Aziendale  Via Bocconi, 8 – 20136 Milano (Italia) 

• Qualifica conseguita  Executive Master in Management Pubblico 
EMMER (Executive Master in Management dell’Ente Regione) 

   

• Date (da – a)  2003-2004 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Università dell’Insubria - Facoltà di Economia 

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (Italia) 
• Qualifica conseguita  Master Universitario di II livello “Local Economic Development” 

   

• Date (da – a)  1995-2002 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Università degli Studi di Pavia - Facoltà di Economia e Commercio  

Via San Felice, 7 - 27100 Pavia (Italia) 
• Qualifica conseguita  Laurea in Economia e Commercio (vecchio ordinamento) 

Votazione 101/110 



 

Pagina 4 - Curriculum vitae di
 ROSSO Gianluca

 

  

  

 

Nell’ambito del corso di studi partecipazione al Programma Erasmus – MIBP 
(Multiregional International Business Programme) della durata di 12 mesi presso la 
Universidad Autonoma de Barcelona (Spagna) 

   
• Date (da – a)  1995 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Liceo Scientifico Alessandro Volta  - Milano 

• Qualifica conseguita  Diploma di maturità Scientifica 
   

ALTRI TITOLI PROFESSIONALI 
E FORMATIVI 

  

   2017-2019:  Università Bicocca (Milano) -  Docenze a contratto per tre anni 
accademici consecutivi nell’ambito del Master Universitario di I livello “MPA - 
Gestione delle Autonomie Locali”  

   2006:  Regione Toscana - Master breve in “Programmazione e Valutazione” (durata 
4 mesi) 

   2001-2002:   OCSE (Organizzazione per la Cooperazione e lo Sviluppo Economico, 
Parigi) - Stage  presso la Direzione Statistica (durata 4 mesi) 

   1999:    Generalitat de Catalunya – CIDEM (Centro de Informaciòn y Desarrollo 
mpresarial,Barcellona) -  Stage presso l’Ufficio Investimenti Esteri (durata 3 mesi) 

 
 

  

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
  

MADRELINGUA  ITALIANO  
ALTRA LINGUA  INGLESE 

• Capacità di lettura  ottima 
• Capacità di scrittura  buona 

• Capacità di espressione orale  buona 
   

ALTRA LINGUA  SPAGNOLO 
• Capacità di lettura  ottima 

• Capacità di scrittura  buona 
• Capacità di espressione orale  buona 

   
ALTRE LINGUA  FRANCESE 

• Capacità di lettura  Discreta 
• Capacità di scrittura  Sufficiente 

• Capacità di espressione orale  sufficiente 
 
 

  

ULTERIORI INFORMAZIONI   

PUBBLICAZIONI  2019 - coautore della pubblicazione dal titolo/contenuto “La Gestione Sanitaria Accentrata  
(GSA): un confronto interregionale sulle spese” – pubblicato su Azienda Pubblica - rivista 
trimestrale – anno XXXII numero 4/2019 (ottobre-dicembre 2019) 

   
   

 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

01/07/2023 – ATTUALE Cernusco sul Naviglio, Italia 

INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA ED ECOLOGIA DEL COMUNE DI 

CERNUSCO SUL NAVIGLIO COMUNE DI CERNUSCO SUL NAVIGLIO 

Funzioni di direzione, caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale ed organizzativa, nei seguenti servizi: 

- Edilizia privata: istruttoria e, ove previsto, rilascio dei titoli abilitativi connessi all’attività edilizia; 

- Vigilanza edilizia in collaborazione con la Polizia Locale; 

- Emissione di ordinanze in materia edilizia e in materia igienico-sanitaria; 

- Ingiunzioni pagamento sanzioni amministrative; 

- Irrogazione di sanzioni amministrative Edilizie; 

- Cementi armati, depositi sismici; 

- Istruttoria richieste messa in esercizio ascensori; 

- Gestione dei servizi esternalizzati connessi al Servizio; 

- Ecologia: istruttorie, rilascio pareri di competenza dell’ufficio ecologia agli altri uffici dell’ente, gestione del contratto di 
Igiene Urbana. 

 
08/04/2024 – 30/09/2024 Masate, Italia 

INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI ED ECOLOGIA UNIONE DEI 

COMUNI DI BASIANO E MASATE 

Funzioni di direzione, caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale ed organizzativa, nell'ambito dei Lavori 

Pubblici e dei servizi di tutela della salute e dell'ambiente. 

 
30/03/2023 – 31/12/2024 Masate, Italia 

ATTIVITÀ TECNICA DI RILIEVO E DI SUPPORTO AL R.U.P. RELATIVA AL PROGETTO DI RIGENERAZIONE 

URBANA “IL PARCO E IL VILLORESI: INFRASTRUTTURA VERDE E BLU AL SERVIZIO DELLA NATURA E 

DELLO SVAGO” NEL COMUNE DI MASATE COMUNE DI MASATE 

Attività di rilievo, di supporto al R.U.P. e rendicontazione delle spese relativa all'intervento di rigenerazione urba na “Il 

Parco e il Villoresi: infrastruttura verde e blu al servizio della natura e dello svago” nel Comune di Masate, cofinanziati 

da Regione Lombardia 

 
11/10/2022 – 31/12/2023 Masate, Italia 

ATTIVITÀ TECNICA DI RILIEVO E DI SUPPORTO AL R.U.P. RELATIVA AI PROGETTI SKYFITNESS E 

PLAYGROUND DELLO SPORT OUTDOOR, COFINANZIATI DA REGIONE LOMBARDIA, NEL COMUNE DI 

MASATE COMUNE DI MASATE 

Attività di rilievo, di supporto al R.U.P. e rendicontazione delle spese relativa agli interventi finalizzati alla realizzazione 

di aree per skyfitness e playground nell'ambito dei contributi regionali per la realizzazione di aree esterne per l'attività  

sportiva" Sport Outdoor" nel Comune di Masate (MI), cofinanziati da Regione Lombardia 

 
 

Bottino Michele 

Data di nascita: 16/08/1989 

 
Nazionalità: Italiana Sesso: Maschile 

 
Numero di telefono: (+39) 02 9278286 (Lavoro) 

 
Indirizzo: Via Tizzoni, 2, 20063, Cernusco sul Naviglio, Italia (Lavoro) 



01/09/2021 – ATTUALE Comune di Cernusco sul Naviglio, Italia 

ISTRUTTORE AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE ( EX CAT. D) PRESSO IL COMUNE 

DI CERNUSCO SUL NAVIGLIO COMUNE DI CERNUSCO SUL NAVIGLIO 

• Istruttore tecnico e responsabile di procedimenti amministrativi nei settori edilizia privata, controllo del territorio 

finalizzato alla rimozione di abusi edilizi, urbanistica; 
Attività di progettazione esecutiva ai sensi del D.Lgs. 36/2023 dei seguenti interventi: 

• Lavori degli interventi di riqualificazione di Piazza Emilio Salgari; 

• Lavori degli interventi di riqualificazione di Piazza Matteotti; 

• Lavori di efficientamento energetico dell'illuminazione pubblica vie varie zona Ronco; 

• Lavori di efficientamento energetico dell'illuminazione pubblica via Torriani, Visconti, Istria, Mameli, Giotto; 

• Lavori di efficientamento energetico dell'illuminazione pubblica di via Donizetti, Udine, Manin; 

• Riqualificazione urbana del Parco Rodari; 
• Manutenzione straordinaria magazzino comunale di via Colombo 17; 

• Manutenzione straordinaria staccionata del Parco Uboldo; 

• Riqualificazione aree attrezzate lungo il Naviglio della Martesana; 

• Riqualificazione assito in legno ponti esistenti lungo il Naviglio Martesana; 

• Riqualificazione copertura magazzino comunale di Via Neruda; 
• Intervento di manutenzione straordinaria alloggio comunale Via Pietro da Cernusco 15; 

• Riqualificazione centro diurno comunale destinato a persone con disabilità; 

Attività di Direzione Lavori ai sensi del D.Lgs. 36/2023 dei seguenti interventi: 

• Lavori degli interventi di riqualificazione di Piazza Emilio Salgari ; 

• Lavori degli interventi di riqualificazione di Piazza Matteotti; 

• Lavori di efficientamento energetico vie varie zona Ronco; 

• Lavori di efficientamento energetico via Torriani, Visconti, Istria, Mameli; 

• Lavori di efficientamento energetico dell'illuminazione pubblica di via Donizetti, Udine, Manin; 

• Lavori di messa in sicurezza e riqualificazione via Torriani ed incrocio via Svevo - Briantea; 

 
Attività di Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) dei seguenti interventi: 

• Lavori di efficientamento energetico dell'illuminazione pubblica di vie varie zona Ronco; 

• Lavori di efficientamento energetico dell'illuminazione pubblica di via Torriani, Visconti, Istria, Mameli; 

• Lavori di efficientamento energetico dell'illuminazione pubblica di via Donizetti, Udine, Manin; 

• Lavori di messa in sicurezza e riqualificazione via Torriani ed incrocio via Svevo - Briantea; 
• Lavori di manutenzione straordinaria strade e marciapiedi vie varie anno 2023; 

• Lavori di manutenzione straordinaria strade e marciapiedi vie varie anno 2024; 

• Lavori di rigenerazione urbana area Villa Fiorita; 

• Lavori di energetico dell'illuminazione pubblica vie varie anno 2024; 

Attività di RUP dei seguenti interventi: 

• Lavori di messa in sicurezza e riqualificazione via Torriani ed incrocio via Svevo - Briantea; 

Attività di commissario di gara ai sensi del D.Lgs. 36/2023 dei seguenti interventi: 

• Servizio di gestione della sosta a pagamento nei parcheggi pubblici; 

 
22/02/2022 – 30/04/2022 Cavenago di Brianza, Italia 

ATTIVITÀ TECNICA DI SUPPORTO AL RUP PER LA GESTIONE DI PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI 

RELATIVI AGLI AFFIDAMENTI DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI COMUNE DI CAVENAGO DI BRIANZA 

Attività tecnica di supporto al RUP per la gestione di procedimenti amministrativi relativi agli affidamenti del settore 

Lavori Pubblici e nello specifico: 

• Reperimento delle informazioni necessarie al fine di consentire il monitoraggio dello stato degli appalti pubblici 

attraverso il portale regionale dell’Osservatorio Regionale dei Lavori Pubblici, l portale nazionale dell’Autorità  
Nazionale Anticorruzione (ANAC), la Banca Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP)- Sezione Monitoraggio Opere 

Pubbliche (MOP), la piattaforma PON per la gestione finanziaria dei progetti (SIF); 

• Rendicontazione degli appalti pubblici attraverso il portale regionale dell’Osservatorio Regionale dei Lavori  
Pubblici, il portale nazionale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), la Banca Dati Amministrazioni 

Pubbliche (BDAP)- Sezione Monitoraggio Opere Pubbliche (MOP), la piattaforma PON per la gestione finanziaria 

dei progetti (SIF); 
• Attività di supporto al RUP per la gestione di procedimenti tecnici ed amministrativi relativi al settore Lavori  

Pubblici in merito alla ricognizione e successiva definizione degli incentivi tecnici interni dell’ambito degli appalti 

già espletati o in corso di esecuzione dell’Ente; 

• Attività di supporto al RUP per la gestione di procedimenti tecnici ed amministrativi relativi agli affidamenti del 

settore Lavori Pubblici come da richieste dell’Amministrazione. 



01/07/2021 – 22/08/2021 Comune di Cavenago di Brianza, Italia 

ISTRUTTORE AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE ( EX CAT. D) PRESSO IL COMUNE 

DI CAVENAGO DI BRIANZA COMUNE DI CAVENAGO DI BRIANZA 

• Gestione delle manutenzione ordinarie e straordinarie nel territorio comunale; 

• Gestione del personale operaio dell'Ente; 

• Direttore dell'esecuzione del contratto in merito al servizio cimiteriale e del servizio di manutenzione ordinaria 

del verde pubblico; 

• Monitoraggio opere pubbliche sui portali nazionali BDAP, SimonWeb, GPU, SIF e ANAC; 

• Monitoraggio di contratti di lavori e servizi presso l'Osservatorio Regionale dei Lavori Pubblici; 

• Gestione acquisti tramite MEPA; 

• Istruttore procedure di gara tramite il portale regionale Sintel; 

 
01/04/2019 – 30/06/2021 Cavenago di Brianza, Italia 

ISTRUTTORE AREA DEGLI ISTRUTTORI ( EX CAT. C) PRESSO IL COMUNE DI CAVENAGO DI BRIANZA 

COMUNE DI CAVENAGO DI BRIANZA (MB) 

• Istruttore procedimenti amministrativi edilizia privata ed urbanistica; 

• Progettista per le seguenti opere pubbliche: 

- Progetto esecutivo per i " Lavori di manutenzione straordinaria dell'impianto di illuminazione pubblica dei 

camminamenti pedonali tra via Piave e via XXIV Maggio e via Roma in territorio comunale"; 

- Progetto definitivo per l' "Intervento di efficientamento energetico sull'edificio sull'edificio scolastico sede della scuola 
dell'infanzia comunale tramite l'istallazione di un impianto fotovoltaico"; 

-Progetto esecutivo per l'"Intervento di efficientamento energetico sull'edificio sede comunale "Palazzo Rasini" tramite 

l'istallazione di sistemi di termoregolazione"; 

- Progetto esecutivo dal titolo "Intervento di efficientamento energetico e messa in sicurezza dell'impianto di 

riscaldamento dell'edificio scolastico comunale scuola primaria "San Giulio"; 

- Progetto esecutivo per i " Lavori di urbanizzazione primaria consistenti nella realizzazione di un attraversamento  

pedonale rialzato presso via Manzoni e del miglioramento dell'aderenza stradale presso via Don Motta"; 

• Direttore lavori per le seguenti opere pubbliche: 
- Lavori di manutenzione straordinaria dell'impianto di illuminazione pubblica dei camminamenti pedonali tra via Piave 

e via XXIV Maggio e via Roma in territorio comunale; 

-Intervento di efficientamento energetico sull'edificio sede comunale "Palazzo Rasini" tramite l'istallazione di sistemi di 
termoregolazione; 

- Intervento di efficientamento energetico e messa in sicurezza dell'impianto di riscaldamento dell'edificio scolastico 

comunale scuola primaria "San Giulio; 

- Lavori di urbanizzazione primaria consistenti nella realizzazione di un attraversamento pedonale rialzato presso via 

Manzoni e del miglioramento dell'aderenza stradale presso via Don Motta; 

• Gestione delle manutenzione ordinarie e straordinarie nel territorio comunale; 

• Gestione del personale operaio dell'Ente; 

• Direttore dell'esecuzione del contratto in merito al servizio cimiteriale e del servizio di manutenzione ordinaria 

del verde pubblico; 

• Monitoraggio opere pubbliche sui portali nazionali BDAP, SimonWeb, GPU, SIF e ANAC; 

• Monitoraggio di contratti di lavori e servizi presso l'Osservatorio Regionale dei Lavori Pubblici; 

• Gestione acquisti tramite MEPA; 

• Istruttore procedure di gara tramite il portale regionale Sintel; 

 
22/01/2019 – 30/09/2020 Sant'Alfio, Italia 

SUPPORTO AL R.U.P. IN MERITO AL MONITORAGGIO DELLE OPERE PUBBLICHE COMUNE DI SANT'ALFIO 

Attività di supporto al R.U.P. per il monitoraggio delle attività di progettazione e dei relativi adempimenti attraverso il  
sistema di "Monitoraggio delle Opere Pubbliche" della "Banca dati delle Pubbliche Amministrazioni - BDAP" in merito al 

Fondo per la progettazione definitiva ed esecutiva nelle zone a rischio sismico e per la messa in sicurezza del territorio 

dal dissesto idrogeologico - Progettazione esecutiva per la riqualificazione energetica per la riduzione dei consumi di 

energia primaria, messa in sicurezza edificio comunale ed annesse opere edili, giusta determina del Responsabile 

dell'Area Tecnica n. 17 del 22/01/2019. 

 
16/03/2019 – 31/03/2019 Pieve Emanuele, Italia 

ISTRUTTORE AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE ( EX CAT. D) COMUNE DI PIEVE 

EMANUELE 

Istruttore Area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione ( ex cat. D) presso il Comune di Pieve Emanuele con rapporto 

di lavoro a tempo determinato ed a tempo parziale pari al 70%. 



01/11/2018 – 05/03/2019 Milano, Italia 

INGEGNERE EDILE MI 10 STUDIO S.R.L. 

• Progettazione architettonica e tecnologica in Revit; 

• Progettazione Interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria in edifici privati; 
• Predisposizioni titoli abilitativi comunali ai fini della realizzazione degli interventi di manutenzione ordinaria e 

straordinaria; 

• Redazione di Piani Operativi di Sicurezza e di Piani di Sicurezza e Coordinamento; 

• Supporto al CSE tramite attività di verifica dei requisiti degli appaltatori nonché attività di verifica in cantiere; 

 
25/10/2018 – 25/12/2018 Sant'Alfio, Italia 

SUPPORTO AL R.U.P. IN MERITO AL MONITORAGGIO OPERE PUBBLICHE COMUNE DI SANT'ALFIO 

Incarico di collaborazione ex art. 7, comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 in merito alla gestione dei sistemi di monitoraggio 

e controllo degli avanzamenti finanziari e procedurali per le opere pubbliche finanziate all'Ente attraverso le 

piattaforme regionali e nazionali, giusta Determina del Responsabile dell'Area Tecnica Comunale n. 209 del  
25/10/2018. 

 
01/04/2018 – 30/10/2018 Bolzano, Italia 

INGEGNERE EDILE PROPLAN ASSOCIATI 

• Collaborazione nella redazione di P.S.C. (Piani di Sicurezza e Coordinamento) come da D.L. n. 81/2008; 

• Redazione di P.O.S. come da D.L. n. 81/2008. 

 
10/02/2018 – 01/10/2018 Affi, Italia 

CONSULENTE ENERGETICO - GESTORE RISORSE UMANE ENERGY ITALY S.P.A. 

▪ Esecuzione di diagnosi energetiche, su edifici residenziali e non, per una corretta gestione delle fonti energetiche, 
tendendo ad una ottimizzazione delle stesse e puntando sulle fonti energetiche 

rinnovabili, al fine di un miglior vantaggio economico per il privato/azienda ma soprattutto per un miglioramento della 
qualità della vita globale; 

▪ Gestione di risorse umane all’ interno dell’azienda al fine di formare i nuovi collaboratori secondo le filosofie 

aziendali e affiancarli nelle fasi iniziali dell'attività. 

 
15/08/2017 – 14/08/2018 Sant'Alfio, Italia 

INGEGNERE EDILE COMUNE DI SANT'ALFIO - AREA TECNICA 

• Attività di supporto al R.U.P. nella gestione dei Lavori pubblici (D.Lgs. 50/2016); 

• Predisposizione atti d'ufficio nel settore lavori pubblici ; 
• Attività di supporto al S.U.E. e al S.U.A.P; 

• Predisposizione Certificati di destinazione urbanistica; 
• Predisposizione istruttorie in merito alle pratiche del S.U.E; 

• Attività di supporto alla revisione e aggiornamento, ai sensi dell' art. 3 bis Legge 100 del . 3/07/2012, del Piano di 

Emergenza Comunale di Protezione Civile; 

• Redazione del Censimento e Catastazione dei soprassuoli percorsi dal fuoco 2009 al 2017 ai sensi dell'Art. 10, 

comma 2, Legge 353 del 21 Novembre 2000; 

• Attività di supporto alla redazione del Piano Speditivo per il Rischio derivante dalla ricaduta di cenere vulcanica 

sul territorio; 

• Monitoraggio avanzamento fisico, economico e procedurale delle opere pubbliche tramite il portale regionale 

"Caronte" ; 

• Monitoraggio avanzamento fisico, economico e procedurale delle opere pubbliche tramite il portale nazionale 

BDAP-MOP; 

• Analisi sullo stato di fatto degli edifici scolastici di proprietà comunale con relative documentazioni allegate per 

l'esecuzione di indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del 

Rischio sismico degli edifici scolastici nonché al consequenziale aggiornamento della relativa mappatura, 

previste dall’OPCM n. 3274 del 20 marzo 2003 e successiva compilazione delle richieste di finanziamento 

attraverso l'utilizzo dell'Anagrafe Regionale Edilizia Scolastica, prevista dall'Avviso pubblico di cui al D.D.G. n. 
5654 del 19/07/2017. 

• Attività di supporto alla redazione del progetto per la sicurezza urbana nel comune di Sant'Alfio tramite 

l'istallazione di impianti di videosorveglianza come da G.U. n. 57 del 9 marzo 2018 il Decreto 31 gennaio 2018 del 
Ministero dell’Interno; 

• Gestione del patrimonio comunale tramite la predisposizione di interventi di manutenzione ordinaria e 

straordinaria anche con l'avvio di procedure di somma urgenza ; 

• Redazione del progetto per i Cantieri di Servizi (ex art. 15 comma 1 LR 3/16) nel Comune di Sant'Alfio. 

• Redazione C.E.L. (Certificato di Esecuzione Lavori). 



• Presentazione istanza di finanziamento attraverso il Portale Regionale delle Agevolazioni, con conseguente 
predisposizione degli atti necessari all'ottenimento dello stesso; 

• Predisposizione degli atti necessari all'approvazione dei progetti in linea tecnicoamministrativa da parte dell'Ente  

e conseguente predisposizione degli atti necessari al fine di provvedere alla presentazione delle istanze di 

finanziamento; 

• Ricerca dei Bandi/Avvisi pubblici a carattere Regionale/Nazionale/Europeo al fine di consentire l'erogazione di 

contributi per il miglioramento delle strutture esistenti o la realizzazione di nuove opere con conseguente 

predisposizione atti tecnico-amministrativi al fine di permettere la partecipazione agli stessi. 

01/02/2018 – 30/06/2018 Catania, Italia 

INGEGNERE EDILE CASCONE ENGINEERING S.R.L. 

• Collaborazione nella predisposizione progetti di fattibilità tecnico economica, definitivi ed esecutivi; 
• Supporto alla Direzione Lavori in cantiere e in studio tramite la redazione degli elaborati tecnici esecutivi e della 

contabilità; 

• Progettazione architettonica CAD 2D e 3D; 

• Computi metrici estimativi; 

• Attività di supporto al CSE nella validazione dei POS e nella redazione dei PSC; 

• 

 
01/11/2016 – 31/12/2017 Aci Castello, Italia 

INGEGNERE EDILE STUDIO INGEGNERIA NEA 

• Predisposizione progetti di manutenzione ordinaria e/o straordinaria di edilizia privata; 

• Supporto alla Direzione Lavori in cantiere e in studio tramite la redazione degli elaborati tecnici esecutivi e della 

contabilità; 

• Progettazione architettonica CAD 2D e 3D; 

• Computi metrici estimativi; 

• Stime immobiliari; 

• Redazione di Studio di fattibilità per la Riqualificazione dell'area denominata "Parco Ramondetta" nel Comune di 

Aci Bonaccorsi con annesso censimento degli spazi aperti in ambito urbano. 

 
01/10/2017 – 30/11/2017 Trecastagni, Italia 

ATTIVITÀ DI SUPPORTO AL R.U.P. IN MERITO AL MONITORAGGIO DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI 

COMUNALI COMUNE DI TRECASTAGNI - AREA TECNICA - SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Analisi sullo stato di fatto dei luoghi con relative documentazioni allegate per l'esecuzione di indagini diagnostiche ed 

effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del Rischio sismico degli edifici scolastici nonché al 

consequenziale aggiornamento della relativa mappatura, previste dall’OPCM n. 3274 del 20 marzo 2003 e successiva 

compilazione delle richieste di finanziamento attraverso l'utilizzo dell'Anagrafe Regionale Edilizia Scolastica, prevista 

dall'Avviso pubblico di cui al D.D.G. n. 5654 del 19/07/2017. 

 
20/08/2017 – 30/11/2017 Acireale, Italia 

INGEGNERE EDILE - DIREZIONE LAVORI E COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 

DIOCESI DI ACIREALE, MONASTERO DELLA VISITAZIONE – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL 

SANTUAR 

Progettazione esecutiva, direzione lavori (D.L.) e Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione (CSE) per le opere 

di manutenzione straordinaria nella Chiesa S.S. Cuore di Gesù in Acireale riguardanti il rifacimento della copertura del 

coro, opere di manutenzione straordinaria nelle torri campanarie e pulizia dell’apparecchiatura lapidea di facciata. 

 
02/04/2017 – 30/11/2017 Acireale 

INGEGNERE EDILE NUCCIO RANERI WORKSHOP DESIGN 

• Predisposizione progetti di manutenzione ordinaria e/o straordinaria di edilizia privata; 

• Progettazione CAD 2D e 3D; 

• Computi metrici. 

 
01/06/2017 – 30/09/2017 Catania, Italia 

INGEGNERE EDILE STUDIO INGEGNERIA ENGEO ASSOCIATI- ENGINEERING & GEOLOGY 

• Progettazione architettonica CAD 2D e 3D; 

• Gestione della Contabilità; 

• Computi metrici estimativi; 

• Predisposizione elaborati tecnici e amministrativi al fine di prendere parte a gare per servizi tecnici di ingegneria. 



02/05/2016 – 30/11/2016 Acireale, Italia 

INGEGNERE EDILE DIOCESI DI ACIREALE & QH24 SICILY 

Predisposizione atti tecnici e amministrativi al fine di consentire l'apposizione di cartellonistica monumentale per il 
Progetto Itinerari della Fede- Cammini di Fede promosso dalla Regione Siciliana- Assessorato al Turismo. 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

17/01/2017 – ATTUALE Catania, Italia 

ISCRIZIONE ALL’ALBO DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI CATANIA- SEZIONE A, N. 7289 Ordine 

degli Ingegneri della Provincia di Catania 

01/05/2023 – 12/06/2023 

PIANO NAZIONALE DI FORMAZIONE PER L'AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE DEL RUP - CORSO UNIT 

1 - MODULO 3 "DALLA GARA ALL'AGGIUDICAZIONE" Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

09/05/2023 – 16/05/2023 

FORMAZIONE SPECIALISTICA "LA NORMATIVA SULLE OPERE DI URBANIZZAZIONE ALLA LUCE DELLA 

GIURISPRUDENZA: UN’ANALISI APPROFONDITA" E "GLI STRUMENTI ORDINARI DEL GOVERNO DEL 

TERRITORIO PIANI ATTUATIVI E CONVENZIONI URBANISTICHE." Fondazione Deiure Publico 

22/11/2023 – 22/11/2023 

FORMAZIONE SPECIALISTICA "GESTIONE DELLE SEGNALAZIONI IN MATERIA DI AMIANTO. 

COMPETENZE DEGLI ENTI COINVOLTI EDIZIONE II" Accademia di formazione per il servizio sociosanitario 

Lombardo 

22/04/2024 – 01/07/2024 

FORMAZIONE SPECIALISTICA "CORSO SUL NUOVO CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI (D.LGS. 36/2023)" 

Associazione Nazionale Ufficio Tributi Enti Locali 

01/05/2021 – 19/10/2021 

VALORIZZAZIONE DELLA BASE DATI CARTOGRAFICA DI RIFERIMENTO (DBT) PER LA DIGITALIZZAZIONE 

DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO (PGT) POR FSE 2014-2020 - Regione Lombardia 

01/03/2024 – 22/04/2024 

PIANO NAZIONALE DI FORMAZIONE PER L'AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE DEL RUP - CORSO UNIT 

1 - FORMAZIONE DI BASE Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

01/09/2024 – 25/11/2024 

PIANO NAZIONALE DI FORMAZIONE PER L'AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE DEL RUP - CORSO UNIT 

2 - AGGIORNAMENTO SPECIALISTICO Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

01/11/2024 – 25/11/2024 

“STRATEGIA PROFESSIONALIZZANTE E PIANI DI FORMAZIONE IN TEMA DI APPALTI PUBBLICI” - PNRR - 

"APPALTI PUBBLICI CON IL MEPA: SEMPLICE, VELOCE E TRASPARENTE" Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti 

30/09/2024 – 30/09/2024 

FORMAZIONE SPECIALISTICA "IL C.D. DECRETO SALVA CASA: NOVITÀ NORMATIVE E SPUNTI 

APPLICATIVI A SEGUITO DELLA CONVERSIONE IN LEGGE" Unione Provinciale Enti Locali 

01/08/2024 – 01/08/2024 

FORMAZIONE SPECIALISTICA "IL SALVA-CASA DOPO LA CONVERSIONE IN LEGGE. LE MODIFICHE AL TU 

EDILIZIA" Unione Provinciale Enti Locali 

09/06/2021 – 09/06/2021 

GLI APPALTI DI SERVIZI DELL’ALLEGATO IX AL CODICE UPEL Italia 



25/03/2021 – 25/03/2021 

LA REDAZIONE DEGLI ATTI NELLE PROCEDURE SOTTO-SOGLIA DOPO IL DL SEMPLIFICAZIONI UPEL 

Varese 

28/06/2021 – 28/06/2021 

L’INCIDENZA DEL DECRETO SEMPLIFICAZIONI 2021 SUL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI UPEL Milano 

08/04/2021 – 08/04/2021 

IL PROJECT MANAGEMENT IN AMBITO PRIVATO E PUBBLICO: QUALI STRUMENTI E QUALE 

FORMAZIONE PER I RESPONSABILI DI PROGETTO Fondazione Ordine degli Ingegneri di Catania 

13/06/2019 – 27/06/2019 

CORSO DI FORMAZIONE PER LA PROMOZIONE DELLA MOBILITÀ CICLISTICA Regione Lombardia e da 

Fondazione Lombardia per l'Ambiente 

Partecipazione al corso di formazione per la promozione della mobilità ciclistica organizzato dalla Regione Lombardia e 

da Fondazione Lombardia per l'Ambiente presso l'Ufficio Territoriale Regionale di Monza nell'ambito del progetto LIFE 

Integrato PREPAIR - Po Regions Engaged tenuto il 13 ed il 27 giugno 2019 

 
17/06/2019 – 17/06/2019 

LE NOVITÀ DEL CODICE DEGLI APPALTI APPORTATE DAL DECRETO SBLOCCA CANTIERI (DL 18.04.2019 N. 

32) UPEL Milano 

Partecipazione al corso di formazione dal titolo "Le novità del codice degli appalti apportate dal Decreto Sblocca 

Cantieri (DL 18.04.2019 n.32) del 17 giugno 2019 organizzato dall'UPEL Milano 

 
20/09/2018 – 15/10/2018 Lugo, Italia 

VALUTAZIONE IMMOBILIARE ATTRAVERSO GLI STANDARD INTERNAZIONALI DI VALUTAZIONE (IVS), IL 

CODICE DELLE VALUTAZIONI IMMOBILIARI DI TECNOBORSA E LE RECENTI LINEE GUIDA UNI E ABI 

BetaFormazione 

Nozioni e strumenti necessari per soddisfare la valutazione del mercato degli immobili, attraverso gli standard  

internazionali di valutazione (IVS), il codice delle valutazioni immobiliari di Tecnoborsa e le ultime linee guida edite UNI 

e ABI. 

 
01/08/2018 – 01/09/2018 Lugo, Italia 

CORSO DI AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE IN MERITO AL CODICE DEGLI APPALTI ( D.LGS. 50/2016 ) 

BetaFormazione 

Corso di aggiornamento professionale al fine di accrescere le competenze sui principali aspetti sviluppati nel D.Lgs. 

50/2016 alla luce delle modifiche valide da maggio 2017. 

 
07/04/2018 – 22/07/2018 Affi, Italia 

CONSULENTE ENERGETICO E FORMATORE DI NUOVI CONSULENTI Energy Academy s.r.l. 

Master Course in Leadership 

•  La Sfida della Guida: Apprendere come diventare delle "Guide", come condurre e motivare i propri collaboratori, 

come risvegliare i loro sogni sopiti e sostenerli nel realizzarli, attraverso strategie e strumenti utili al  

raggiungimento di ogni risultato. Obiettivi principali sono la prospettiva della guida, promuovere con successo, 

Time Management, Guidare con personalità, Come gestire e motivare i propri collaboratori. Marketing e  

Comunicazione. 

• La gioia di vendere: imparare a formare un giusto atteggiamento mentale e il  know-how ottimale per diventare a 

tutti gli effetti dei veri professionisti nella vendita, potenziando la propria sicurezza personale. Obiettivi principali  

sono le tecniche di persuasione, CCL (Carisma-Comportamento- Linguaggio), la pretesa, le regole della vita, il 
credere in quello che si fa. 

• La retorica: imparare "cosa dire e soprattutto come dirlo" secondo metodologie di comunicazione efficace, del 

tipo verbale e non verbale, al fine di gestire nel migliore dei modi i rapporti professionali e personali e di  

procedere a relazionare in pubblico con naturalezza e autorevolezza. Obiettivi principali sono le tecniche di  
comunicazione attiva e passiva, il potere delle domande, le forme di colloquio, il comportamento e la mimica. 



01/06/2018 – 07/07/2018 Lugo, Italia 

CORSO DI AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE IN MERITO ALLA V.A.S. BetaFormazione 

Corso di aggiornamento professionale al fine di approfondire le conoscenze della procedura di Valutazione Ambientale 

Strategica (V.A.S.), affrontandone gli elementi essenziali, per comprenderne e approfondirne le modalità di gestione,  

all’interno dei percorsi di modifica, adeguamento e variazione dei Piani e Programmi. 

 
30/05/2018 Spoleto, Italia 

CORSO DI AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE " NORME TECNICHE PER LE COSTRUZIONI 2018, QUALI 

EFFETTI SU PROGETTO E VERIFICA DI EDIFICI IN C.A." APICE s.r.l. 

Corso di aggiornamento professionale " Norme Tecniche per le Costruzioni 2018, quali effetti su progetto e verifica di 

edifici in c.a." tenuto presso la Sala della Protezione Civile di San Giovanni la Punta dal Prof. Ing. Aurelio Ghersi, della 

durata di 4 ore. 

 
10/02/2018 – 05/04/2018 Affi, Italia 

CONSULENTE ENERGETICO Energy Academy s.p.a. 

Master Course Tecnico Operativo al fine di acquisire le competenze per poter eseguire una completa ed esaustiva 

diagnosi energetica di edifici residenziali e non, per una corretta gestione delle fonti energetiche, tendendo ad una 

ottimizzazione delle stesse e puntando sulle fonti energetiche rinnovabili, al fine di un miglior vantaggio economico per 

il privato/azienda ma soprattutto per un miglioramento della qualità della vita globale. 

 
10/12/2017 

CERTIFICAZIONE ESB LIVELLO B2 CON VALUTAZIONE 86.5/100 Test Centre English Speaking Board Esb 

IT1206 

Certificazione linguistica in Inglese, Tipologia ESB livello B2 con esame svolto in data 17/11/2017. 

 
02/05/2017 – 05/11/2017 Lugo, Italia 

ENERGY MANAGER EGE BetaFormazione 

Le competenze dell'Energy Manager risultano essere indispensabili per qualsiasi attività e per qualsiasi professionista, 

in quanto permettono non solo di ottenere sgravi fiscali alle imprese/ ai privati, ma anche risparmi energetici. 

06/2017 – 07/2017 Milano, Italia 

ECDL FULL STANDARD AICA - Associazione Italiana per l’Informatica ed il Calcolo Automatico 

Esami sostenuti: 

• Computer Essentials, 

• Online Essentials, 

• Word Processing, 

• Spreadsheets, 

• IT Security, 

• Presentation, 

• Online Collaboration. 

 
12/06/2017 – 14/06/2017 Spoleto, Italia 

CORSO DI AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE “ VALUTAZIONE DEL RISCHIO SISMICO DI EDIFICI 

ESISTENTI IN C.A.” APICE s.r.l. 

Corso di aggiornamento professionale “ Valutazione del rischio sismico di edifici esistenti in c.a.” tenuto presso la Sala 
della Protezione Civile di San Giovanni la Punta dal Prof. Ing. Aurelio Ghersi della durata di 16 ore. 

 
30/03/2017 – 30/04/2017 Lugo, Italia 

CERTIFICATORE ACUSTICO BetaFormazione 

Il Certificatore acustico è una figura professionale che ha le idonee competenze tecniche e nozioni normative per 

effettuare la certificazione acustica degli edifici. 



12/02/2017 – 30/03/2017 Lugo, Italia 

AUDITOR ENERGETICO BetaFormazione 

L’Auditor Energetico, definito dalle norme UNI CEI EN 16247, ESCO (UNI CEI 11352), EGE (UN CEI 11339) è un soggetto 
chiamo a svolgere il servizio di diagnosi energetica. 

 
01/02/2017 – 20/03/2017 Gravina di Catania, Italia 

RSPP – RESPONSABILE AL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (D.L. N. 81/2008) Pegasus s.r.l. 

Acquisite capacità e requisiti adeguati alla natura dei rischi presenti sui luoghi di lavoro, per assumersi e dimostrare di  

avere quelle responsabilità che gli permettono di organizzare e gestire tutto il sistema appartenente alla prevenzione e  

alla protezione dai rischi. 

Argomenti trattati: 

• Salute e sicurezza sui luoghi di lavoro: la metodologia e la valutazione dei rischi (DUVRI e DVR), 

• Modelli di organizzazione e gestione della sicurezza (MOG), UNI-INAIL o British Standard OHSAS 18001:2007 

• La psicologia e la sicurezza nei luoghi di lavoro 

 
07/01/2017 – 27/02/2017 Lugo, Italia 

BIM E AUTODESK REVIT – LA METODOLOGIA BIM ATTRAVERSO AUTODESK REVIT BetaFormazione 

Acquisite capacità sugli ambiti applicativi del BIM, quali vantaggi permette di ottenere tale metodologia di lavoro e di  

poter eseguire delle progettazioni BIM tramite Autodesk Revit. 

 
07/01/2017 – 30/01/2017 Catania, Italia 

CORSO DI V-RAY CONGIUNTO ALL’USO DI 3D STUDIO MAX E PHOTOSHOP Università degli Studi di 

Catania, Associazione Universitaria Nike 

01/2017 Italia 

ALBO DEI CERTIFICATORI ENERGETICI - REGIONE SICILIA Regione Siciliana Assessorato Regionale 

dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità Dipartimento 

Iscritto all'elenco dei certificatori energetici della Regione Sicilia al numero 22435. 

 
06/2016 – 07/2016 Catania, Italia 

ABILITAZIONE ALLA PROFESSIONE DI INGEGNERE Università degli Studi di Catania 

15/09/2009 – 21/03/2016 Catania, Italia 

LAUREA MAGISTRALE SPECIALISTICA IN INGEGNERIA EDILE-ARCHITETTURA - CLASSE N. 4/S CON VOTO 

107/110 Università degli Studi di Catania 

• Tesi dal titolo: "Dal bosco alla città. “Percorsi” per la valorizzazione ambientale ed agricola del territorio 

periurbano di Ragalna." 

• Relatori: Prof. Ing. P. La Greca , Prof. Ing. F. Martinico, Ing. R. Privitera. 

• Principali discipline della tesi: Pianificazione territoriale, Urbanistica. 

• Argomenti trattati: Parco Agricolo, Turismo sportivo, Cicloturismo, Ricettività diffusa, Perequazione urbanistica, 
Stime immobiliari. 

• Principali discipline affrontante nel corso di laurea: Scienza delle costruzioni, Tecnica delle costruzioni, Idraulica e 

Costruzioni Idrauliche, Fisica generale, Geometria, Meccanica Razionale, Analisi Matematica I e II, Fisica tecnica, 
Geotecnica, Geotecnica nella difesa del territorio, Disegno dell’Architettura I e II, Architettura Tecnica I e II,  
Architettura e Composizione Architettonica I, II e III, Tecnica urbanistica, Diritto Urbanistico, Sociologia urbana, 

Organizzazione del Cantiere, Restauro Architettonico, Storia dell’Architettura Antica e Moderna, Pianificazione 

Territoriale, Economia ed estimo ambientale. 

• Laboratori didattici: Tecnica delle costruzioni, Disegno dell’architettura I e II, Architettura tecnica I e II,  

Architettura e Composizione Architettonica I, II e III, Tecnica Urbanistica, Restauro Architettonico, Storia 

dell’Architettura Antica e Moderna, Pianificazione Territoriale. 

30/06/2015 – 17/09/2015 Catania, Italia 

PARTECIPAZIONE AL 3° WORKSHOP “ PROGETTO DI EDIFICI ANTISISMICI CON STRUTTURA IN C.A.” 

Università degli Studi di Catania 

Partecipazione al 3° Workshop “ Progetto di edifici antisismici con struttura in c.a.” tenuto presso l’Università degli Studi 

di Catania dal Prof. Ing. Aurelio Ghersi svolgendo il tema progettuale edificio a telaio con prevalenza di travi emergenti. 



10/09/2011 – 18/07/2012 Catania, Italia 

COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E ESECUZIONE DEI LAVORI AI SENSI 

DEL D.LGS 81/08 Università degli Studi di Catania 

La preparazione conseguita permette di assumere la funzione di Responsabile dei Lavori (per opere private) o di 

Responsabile Unico del Procedimento (per opere pubbliche), e di coordinatore per la 

progettazione e/o per l’esecuzione della sicurezza in cantiere. 

 
01/09/2003 – 07/07/2008 Acireale, Italia 

DIPLOMA DI MATURITÀ SCIENTIFICA CON VOTAZIONE DI 80/100 Liceo Scientifico Statale "Archimede" 

COMPETENZE LINGUISTICHE 
 

 

Lingua madre: ITALIANO 

Altre lingue: 

 
 COMPRENSIONE ESPRESSIONE ORALE SCRITTURA 

 Ascolto Lettura Produzione orale Interazione orale  

INGLESE B2 B2 B2 B2 B2 

SPAGNOLO A1 A1 A1 A1 A1 

Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato 

COMPETENZE DIGITALI 

Miceosoft Teams  Disegno e progettazione CAD Conoscenza base di applicazioni GIS (ESRI ArcView & ArcGis, QGis, 

ENVI). Buona conoscenza del pacchetto Adobe in particolare Photoshop   Padronanza del Pacchetto Office (Word 

Excel PowerPoint ecc) Posta elettronica  Gestione autonoma della posta e-mail Social Network Windows 

Microsoft   Office Utilizzo del broswer  Elaborazione delle informazioni  Buona padronanza del pc dei software ad 

esso correlati e del pacchetto Office Risoluzione dei problemi Android    utilizzo di piattaforme di archiviazione e 

gestione dati come DropBox Google Drive e WeTransfer Gestione PDF Sistemi Operativi Windows 
9XNT2000XPVistaSeven8Windows 10 Android Outlook 

CONFERENZE E SEMINARI 

Conferenze 
 

• Partecipazione al webinar finalizzato all'acquisizione delle competenze sul monitoraggio tramite la piattaforma 

telematica SimonWeb degli interventi finanziati con decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti 

di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica italiana n. 100 del 30 aprile 2019 

• Partecipazione al webinar finalizzato all'acquisizione delle competenze utili per procedere agli acquisti tramite il 

Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione promosso dall'ANCI Sicilia; 

• Partecipazione al convegno in merito alla prevenzione e la corretta gestione dei rifiuti tenuto in data 15/11/2019 

presso la sede della Provincia di Monza e della Brianza; 

•  Partecipazione al giornata di formazione promossa dall’ANCI Sicilia dal tema “ Il nuovo codice dei contratti come 

modificato dal correttivo: affidamenti tramite MEPA e le opportunità del partenariato pubblico privato”; 

• Partecipazione al convegno “ Il sistema costruttivo tipo X-Lam”; 

• Partecipazione al seminario di aggiornamento professionale " I titoli abilitativi in Sicilia alla luce del D.P.R 

380/2001 recepito in Sicilia dalla L.R. 16/2016 e ss.mm.ii." 

PROGETTI 

Progetti 
 

Durante la carriera accademica ho effettuato: 
• Progetto di riqualificazione urbana ed ambientale della zona B dell'Oasi del Simeto ed annessa progettazione 

definitiva di nuove costruzioni all'interno di una nuova lottizzazione. 

• Progetto definitivo di demolizione e ricostruzione di un nuovo edificio nel quartiere Picanello di Catania secondo 

criteri di bioarchitettura, adattabilità e flessibilità, applicando quanto normato dal "Piano Casa". 

• Rilievo architettonico di Villa Le Mimose e di Villa Zuccaro a Taromina (ME). 

• Modellazione di un edificio residenziale in 3DS Max. 

• Progettazione definitiva di un edificio residenziale con annessi elaborati contabili e esecutivi per gli impianti. 



• Rilievo architettonico del Municipio di Zafferana Etnea (CT). 
• Studio e analisi sul PRG di Augusta e di Giarre. 

• Progettazione esecutiva per la realizzazione di un edificio residenziale nel quartiere di San Berillo di Catania 

secondo criteri di bioarchitettura, adattabilità e flessibilità. 

• Progetto di restauro architettonico della Chiesa di San Michele Arcangelo in Acireale (CT). 

• Progettazione esecutiva di un capannone in acciaio con copertura realizzata tramite travatura reticolare. 

• Progettazione esecutiva di un edificio residenziale multipiano per civile abitazione seguendo le NTC 08 e l'EC 2. 

• Progetto definitivo di un edificio polifunzionale a Misterbianco. 

• Progetto definitivo per la realizzazione di una cappella in acciaio corten e di una foresteria in c.a. a Francavilla di 
Sicilia, nella Valle dell'Alcantara. 

COMPETENZE ORGANIZZATIVE 

Competenze organizzative 
 

Sono in grado di pianificare e organizzare attività diverse che prevedono varie interazioni definendo priorità e 

responsabilità. Ritengo di saper lavorare in situazioni problematiche, con consegne anche a breve termine garantendo 
qualità e professionalità. Dall'esperienza maturata ritengo la pianificazione delle giornate lavorative elemento 

imprescindibile per l'ottenimento dei risultati lavorativi auspicati. 

COMPETENZE COMUNICATIVE E INTERPERSONALI 

Competenze comunicative e interpersonali. 
 

Ritengo di possedere un'elevata capacità di lavorare in gruppo, maturata in molteplici situazioni in cui si dimostrava  

indispensabile la collaborazione, l’assunzione di responsabilità e la suddivisione dei compiti. Ho lavorato in gruppi di 

lavoro finalizzati all'organizzazione delle attività di studio e di cantiere. 

COMPETENZE PROFESSIONALI 

Competenze professionali 
 

Sono in grado di progettare in ambito architettonico in diverse scale (ville, uffici, interni, ristrutturazioni, palazzi, cambi 

di destinazione urbanistica). Sono in grado di redigere i documenti necessari al fine di ottenere i titoli urbanistici e i 

pareri legati alle strutture interagendo efficacemente con i tecnici dell'amministrazione. Ho spiccate capacità gestionali  

e organizzative. Riesco a gestire e organizzare il mio lavoro con precisione e puntualità, rispettando le scadenze e con 
ottimi risultati professionali. 

ALTRE COMPETENZE 

Altre competenze 
 

• Amante della musica, degli Sport individuali e di squadra : pallavolo (praticato per 14 anni), basket, calcio, nuoto, 

pallanuoto, automobilismo. 

• Amo viaggiare in Italia e all'estero. 

• Particolarmente interessato all'arte e all'architettura; ho visitato numerosi musei e mostre internazionali. 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Trattamento dei dati personali 
 

Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base all’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 e  

all’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali. 

 
Basiano, 30 Novembre 2024 

In fede 

F.to Ing. Michele Bottino 




